К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 01 сентября 2017 года

Судья Советского районного суда гор. Краснодара ФИО1, с участием государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Краснодарского края ФИО5, подсудимой Катрич А.А., её защитника – адвоката Якунина Ю.Ю., представившего удостоверение № 1498 и ордер № 806864, при секретаре Лахтиной С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении 

Катрич А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Катрич А.А., совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере по трём эпизодам.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах:

Катрич А.А., в начале декабря 2016 года, точное время не установлено, нуждаясь в денежных средствах, находясь в достоверно неустановленном месте, посредством всемирной сети «Интернет», вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совместный сбыт наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предоставляет Катрич А.А. наркотическое средство, разложенное в условных местах в тайниковых закладках, а Катрич А.А. действуя как розничный продавец, забирая наркотическое средство, из тайников, незаконно его тем самым приобретая в целях последующего незаконного сбыта, осуществляет последующую расфасовку и раскладку наркотического средства в тайники, с целью дальнейшей реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц, после чего сообщает неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему совместно с ним, адреса сделанных закладок, получая от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства за расфасовку и осуществление закладок на банковскую карту.

С целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств, Катрич А.А. в достоверно неустановленное время, примерно в середине декабря 2016 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями находясь в достоверно неустановленном месте, в районе ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №», расположенной по адресу: 

<

адрес> участок, 11, получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,27 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является значительным размером, содержащиеся в полиэтиленовом пакете. После чего Катрич А.А. стала незаконно хранить указанное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>, в целях его дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта путем осуществления закладок и последующего сообщения информации о местонахождении участка местности закладки, содержащей наркотическое средство, лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Продолжая умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства Катрич А.А., действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобретя указанное наркотическое средство, расфасовала его в полимерный пакет с клапан-застежкой и в 09 часов 00 минут 20 декабря 2016 года определила место закладки наркотического средства под дверью расположенной на 3 этаже в 4 подъезде 

<

адрес>, а именно Катрич А.А. осуществила в указанном месте закладку в тайнике вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,27 грамм (согласно заключению эксперта №э от 27.12.2016г.), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является значительным размером, после чего о месте совершенной закладке, сообщила своему сообщнику, используя сеть «Интернет», для дальнейшей реализации наркотического средства. После чего неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по средством сети «Интернет» сообщило ФИО10 – потребителю наркотических средств, сведения о месте нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. В последствие 23.12.2016 года примерно в 19 часов 30 минут, вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,27 грамм было извлечено из вышеуказанного тайника ФИО10 Тем самым Катрич А.А. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, полностью реализовали свой преступный умысел и осуществили незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Она же, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, Катрич А.А. в достоверно неустановленное время, но не позднее 20 января 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, находясь около 

<

адрес>, получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,23 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является значительным размером, содержащееся в полиэтиленовом пакете. После чего Катрич А.А. стала незаконно хранить указанное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>, в целях его дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта путем осуществления закладок и последующего сообщения информации о местонахождении участка местности закладки, содержащей наркотическое средство, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Продолжая умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства Катрич А.А., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобретя указанное наркотическое средство, расфасовала его в полимерный пакет с клапан-застежкой и в 09 часов 00 минут 20 января 2017 года определила место закладки наркотического средства под камнем расположенным около произрастающего дерева возле 

<

адрес>, а именно Катрич А.А. осуществила в указанном месте закладку в тайнике вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма (согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является значительным размером, после чего о месте совершенной закладке, сообщила своему сообщнику, используя сеть «Интернет», для дальнейшей реализации наркотического средства. После чего неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по средствам сети «Интернет» сообщило ФИО11 – потребителю наркотических средств, сведения о месте нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. В последствие 23.01.2017 года примерно в 19 часов 25 минут вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма было извлечено из вышеуказанного тайника ФИО11 Тем самым Катрич А.А. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, полностью реализовали свой преступный умысел и осуществили незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Она же, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, Катрич А.А. в достоверно неустановленное время, в январе 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, находясь в достоверно неустановленном месте, в районе ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №», расположенной по адресу: 

<

адрес> участок, 11, получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,33 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является значительным размером, содержащееся в полиэтиленовом пакете. После чего Катрич А.А. стала незаконно хранить указанное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>, в целях его дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта путем осуществления закладок и последующего сообщения информации о местонахождении участка местности закладки, содержащей наркотическое средство, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Продолжая умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства Катрич А.А., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобретя указанное наркотическое средство, расфасовала его в полимерный пакет с клапан-застежкой и в 09 часов 00 минут 02 февраля 2017 года определила место закладки наркотического средства под камнем расположенным около 

<

адрес>, а именно Катрич А.А. осуществила в указанном месте закладку в тайнике вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма (согласно заключению эксперта №э от 10.02.2017г.), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является значительным размером, после чего о месте совершенной закладке, сообщила своему сообщнику, используя сеть «Интернет», для дальнейшей реализации наркотического средства. После чего неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по средствам сети «Интернет» сообщило ФИО12 – потребителю наркотических средств, сведения о месте нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. В последствие 06.02.2017 года примерно в 12 часов 20 минут вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма было извлечено из вышеуказанного тайника ФИО12 Тем самым Катрич А.А. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, полностью реализовали свой преступный умысел и осуществили незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Она же, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, на незаконный сбыт наркотических средств, Катрич А.А. в достоверно неустановленное время, примерно в начале марта 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, находясь в достоверно неустановленном месте, по 

<

адрес>, получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из тайниковой закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 22,45 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером, содержащееся в полимерном пакете с клапан-застежкой, после чего Катрич А.А. стала незаконно хранить указанное наркотическое средство по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в целях его дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта путем осуществления закладок и последующей отправки сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, Катрич А.А. согласно отведенной ей роли, действуя совместно с единым умыслом с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 13 часов 18 минут 28 марта 2017 года, точное время не установлено, под кустом произрастающем на участке местности около 

<

адрес>, совершила закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой 0,44 грамма, (согласно заключению эксперта №э от 24.07.2017г.), при этом Катрич А.А., согласно отведенной ей роли отправила посредствам сети «Internet», сообщение о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 20 минут 15 июля 2017 в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел Катрич А.А. и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, Катрич А.А. согласно отведенной ей роли, действуя совместно с единым умыслом с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не позднее 13 часов 18 минут 28 марта 2017 года, точное время не установлено, под кустом произрастающем на участке местности около 

<

адрес>, совершила закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой 0,53 грамма, (согласно заключению эксперта №э от 24.07.2017г.), при этом Катрич А.А., согласно отведенной ей роли отправила посредствам сети «Internet», сообщение о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут 15 июля 2017 в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел Катрич А.А. и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступные действия Катрич А.А. совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с тем, что вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 6,42 грамма содержащееся в 22 полимерных пакетах с клапан-застежкой (согласно заключению эксперта №э от 30.03.2017 г., было изъято сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 18 минут по 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе в ходе личного досмотра Катрич А.А., проведенного около 

<

адрес>, а также вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, содержащееся в 8 полимерных пакетах с клапан-застежкой следующим весом: 0,36г., 0,29г., 0,34г., 0,31г., 0,19г., 0,32г., 0,37г., 0,29г., общей массой 2,47г. (согласно заключению эксперта №э от 31.03.2017г.) и в 44 полимерных пакетах с клапан-застежкой следующим весом: 0,31г., 0,31г.,0,33г.,0,25г.,0,21г.,0,28г.,0,33г.,0,21г., 0,28г., 0,33г.,0,21г., 0,26г., 0,35г., 0,29г., 0,25г., 0,31г., 0,29г., 0,26г., 0,37г., 0,26г., 0,23г., 0,22г., 0,37г., 0,28г., 0,23г., 0,32г, 0,29г, 0,26г, 0,29г., 0,32г., 0,32г., 0,31г., 0,29г., 0,26г., 0,26г., 0,25г., 0,31г., 0,32г.,0,26г., 0,21г., 0,33г, 0,26г., 0,35г., 0,31г., 0,29г., 0,29г., 0,29г. общей массой 12,59г. (согласно заключению эксперта №э от 31.03.2017г.), которое было изъято сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 05 минут 28.03.2017г. в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства Катрич А.А., расположенного по адресу: 

<

адрес>. Всего в период с 28 марта 2017 года до 15 июля 2017 года сотрудниками полиции изъято вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 22,45 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для личных целей ст. ст. 228, 228/1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером, для данного вида наркотического средства, которое Катрич А.А. и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

Подсудимая Катрич А.А. вину в совершении преступлений, в которых она обвиняется признала в полном объеме, суду показала, что с предъявленным обвинением она согласна, ранее она давала показания на предварительном следствии, которые полностью подтверждает. Не желает повторяться, настаивает на оглашении ранее данных её показаниях в качестве подозреваемой и обвиняемой, желая воспользоваться ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ст. 276 УПК РФ показания Катрич А.А., данные ею на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой с согласия сторон были оглашены. 

Из оглашенных показаний Катрич А.А. следует, что она от подруги по имени ФИО2 ей стало известно, что она занимается распространением наркотических средств, за денежное вознаграждение и при этом пояснила, что за данную работу, она получает неплохие денежные средства, около 50 000 рублей в месяц. В начале декабря 2016 года, в ходе очередного разговора с ФИО13, она изъявила желание, так же заняться сбытом наркотических средств. И тогда она поинтересовалась, каким образом происходит устройство на работу в должности курьера, на что она ей пояснила, что ей необходимо придумать ник, и зарегистрироваться в программе "Telegramma" и связаться с лицо под ником "ЧигисХан", которому она должна была сообщить о том, что у нее имеются намерения заняться сбытом наркотических средств. Она взяла у ФИО13 сим-карту "Билайн", вставила в свой телефон марки ZTE имей №/№, и загрузила программу "Telegramma", и зарегистрировалась под ником "Vredina", и списалась с лицом под ником "ЧигисХан", который прислал ей инструкцию, согласно которой, он ей присылает адрес, где находится основной клад, с нефасованным наркотическим средством; затем она пребывает, по указанному адресу, где забирает пакет с наркотическим средством, после чего она возвращается домой. Перед этим она приобрела пакетики с зип-застежкой, и в них расфасовывала наркотическое средство, в основном массой 0,3-0,5 грамма, затем она выбирала места закладок и после расфасовки наркотического средства она должна была разложить его по «кладам», при этом адреса районы она выбирала самостоятельно. После того как она разложит клады, она фотографировала место, и по средством приложения "Telegramma" она с описанием адреса должна была направить на адрес "Чингисхану". Оплата должна была ей приходить на карту "Сбербанк России", открытую на ее имя №, сумма 1 клада составляла 200 рублей. Так для удобства фасовки она приобрела электронные весы, и весь процесс фасовки происходил по адресу 

<

адрес>. В середине декабря 2016 года, через принадлежащий ей сотовый номер телефона, по средствам интернет - приложения "Telegramma" она списалась с лицом под ником "ЧигисХан", после чего, ей пришло сообщение с адресом, где находится основная закладка, точный адрес не помнит, так как "ЧингисХан" ей отправил фотографию с местом и адресом. Прибыв по адрес, который ей был направлен, а именно около психбольнице 16 полевой участок, около забора, частного дома, номер которого она не помнит, она забрала клад с наркотическим средством и направилась по месту своего временного проживания. Где расфасовала наркотическое средство массой около 0,30 грамма по полимерным призрачным пакетикам и направилась делать закладки. Чтобы не попадала влага в пакетики с наркотическим средством, она их после фасовки обворачивала в фольгу или в липкую ленту. Так примерно 20.12.2016 года около 09 часов 00 она прибыла в 

<

адрес>, для того чтобы сделать закладки с последующим сбытом. Находясь в микрорайоне Гидростроителей, она спустилась на 

<

адрес>, и остановилась около 

<

адрес>, где обратила внимание на то, что с 4 подъезда вышел человек, и двери были открыты, поэтому решила пройти в подъезд и сделать закладку, так как большая часть людей ушла на работу, и проходимость людей в подъезде не большая. Пройдя в подъезд, поднялась на третий этаж и сделала клад под обналичником двери в общем коридоре, затем она сделала фото и направилась по другим адресам, для того чтобы продолжить делать закладки в тайниках. После того как ей была сделана последняя закладка 20.12.2016 года она направилась домой. В этот же день, вернувшись домой, она по средствам программы "Telegramma" направила "ЧингисХану" фотографию, с комментарием, где находится клад с наркотическим средством. Оплата происходила через определенный промежуток времени, т.е. оплата происходила не постоянно, могла раз в неделю, или два раза в неделю. Показала, что в январе 2017 года, более точную дату сказать не может, так как не помнит, через принадлежащий ей сотовый номер телефона, по средствам интернет - приложения "Telegramma" она списалась с лицом под ником " ЧигисХан ", после чего, ей пришло сообщение с адресом где находится основная закладка, точный адрес где она её забирала, она сказать не может, так как не помнит, так как "ЧингисХан" ей отправил фотографию с местом и адресом. Прибыв по адрес, который ей был направлен, а именно по адресу 

<

адрес> около 

<

адрес> в клумбе около указанного дома, она забрала клад с наркотическим средством и направилась по месту ее временного проживания. Где расфасовала наркотического средства массой около 0,25 грамма по полимерным призрачным пакетикам и направилась делать закладку. Так же каждый для того, что бы не попадала влага в пакетик с наркотическим средством, она его после фасовки обворачивала в фольгу или в липкую ленту. Примерно 20 января 2017 года около 09 часов 00 она прибыла в 

<

адрес>, для того что бы сделать закладки с последующим сбытом. Находясь в 

<

адрес>, она остановилась около 

<

адрес>, где обратила внимание на то, что проходимость людей в данном районе низкая, так как было время такое, что большая часть людей ушла на работу, и на учебу. Так около 

<

адрес>, она сделала закладку под деревом которое находился около указанного дома, затем она сделала фото и направилась по другим адресам, для того что бы продолжить делать закладки в тайниках. После того как ей была сделана последняя закладка 20.01.2017 года она направилась домой. В этот же день вернувшись домой она по средствам программы "Telegramma" направила "ЧингисХану" фотографию, с комментарием где находится клад с наркотическим средством. оплата происходила через определенный промежуток времени, т.е. оплата происходила не постоянно могла раз в неделю, или два раза в неделю. Также показала, что примерно 02 февраля 2017 года около 09 часов 00 она прибыла в 

<

адрес>, для того что бы сделать закладки с последующим сбытом. Находясь в микрорайоне РМЗ, она двигалась по 

<

адрес>, и осматривала территорию, для того что бы выбрать подходящее место, где обратила внимание на то, что проходимость людей в данном районе низкая, так как было время такое, что большая часть людей ушла на работу, и на учебу. Так двигаясь по 

<

адрес> она подошла к дому № и сделала закладку под камнем который находился около указанного дома, затем она сделал фото и направилась по другим адресам, для того что бы продолжить делать закладки в тайниках. После того как ей была сделана последняя закладка 02.02.2017 года она направилась домой. В этот же день вернувшись домой она по средствам программы "Telegramma" направила "ЧингисХану" фотографию, с комментарием где находится клад с наркотическим средством. оплата происходила через определенный промежуток времени, т.е. оплата происходила не постоянно могла раз в неделю, или два раза в неделю. Также показала, что примерно в начале марта 2017 года, более точную дату сказать не может, так как не помнит, через принадлежащий ей сотовый номер телефона, по средствам интернет - приложения "Telegramma" она списался с лицом под ником " ЧигисХан ", после чего, ей пришло сообщение с адресом где находится основная закладка, точный адрес где она её забирала она сказать не может, так как не помнит, так как "ЧингисХан" ей отправил фотографию с местом и адресом. Прибыв по адресу, который ей был направлен, а именно по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возможно около одной из клумб, но точно сказать не может, так как не особо запомнила, и фотографию с закладкой она удалила, где она забрала клад с наркотическим средством и направилась по месту ее временного проживания. Где расфасовала наркотического средства массой около 0,35 грамма по полимерным призрачным пакетикам и направилась делать закладку. Так же каждый для того, чтобы не попадала влага в пакетик с наркотическим средством, она его после фасовки обворачивала в фольгу или в липкую ленту. Также показала, что примерно 28 марта 2017 года около 09 часов 00 она прибыла в 

<

адрес>, для того что бы сделать закладки с последующим сбытом, при ней находилось около 22 пакетиков, которые хранились в ее сумке. Так двигаясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, проходя вдоль 

<

адрес> увидела сотрудников полиции, которые подошли к ней представились, предъявили свое служебное удостоверение, и попросили ее предъявить паспорт, на что она понимая, что при ней находятся наркотические средства она испугалась, так как понимала, что она совершаю противоправные действия, стала сильно нервничать. И она ответила, что при ней документов нет, и попыталась уйти, на что ее действия были пресечены и так как она себя вела несоответствующим образом, сотрудникам приняли решения, и были приглашены двое понятых одного пола, в присутствии которых ей было предложено выдать имеющиеся при ней вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, на что она пояснила, что при ней такого нет, на что в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр, перед которым ей и понятым был разъяснен порядок проведения следственного действия и права. Затем в ходе проведения осмотра в сумки которая находилась при ней было обнаружено: 22 полимерных свертка черного цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанные фольгой, данные свертки были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обмотана нитью, свободные концы которого оклеены пояснительной биркой, кошелек синего цвета, сотовый телефон марки ZTE, указанные предметы упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обмотана нитью, свободные концы которого оклеены пояснительной биркой. Затем мне был сделаны смывы с рук, на ватные тампоны которые были изъяты упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обмотана нитью, свободные концы которого оклеены пояснительной биркой Изъятые полимерные пакеты в количестве 22 штук, ей были подготовлены для совершения закладок с последующим сбытом, однако довести своей преступный умысел довести не смогла так как ее действия были пресечены сотрудниками полиции. Данные закладки она делала с целью получения денежного вознаграждения. В последующем они прибыли по адресу ее проживания и с ее письменного разрешения был проведен осмотр 

<

адрес>, где в одной из жилых комнат, расположенной справа от входа, обнаружена картонная коробка красно-белого цвета, в которой было обнаружено: фольгированные свертки в количестве восьми штук, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакету с клапан-застежкой с кристаллическим веществом светлого цвета; два полимерных пакета с клапан-застежкой в каждом из которых находилось 22 полимерных пакета с клапан-застежкой с кристаллическим веществом светлого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета с частицами светлого цвета; 4 мотка изоляционной ленты черного цвета; новые полимерные пакеты с клапан-застежкой, блок с листами в клетку, в котором рукописным текстом были записаны различные адреса. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны, нитью свободные концы которых оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписалась я и все участвующие лица. Обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим и принадлежит ей, которое она хранила с цель сбыта путем осуществления «закладок». Указала, что сообщила сотрудникам полиции, о том, что по адресу ее проживания находятся наркотические средства. Данные закладки она делала с целью сбыта, в виду отсутствия постоянного места работы, и средств к сосуществованию. Вину в инкриминируемом ей преступлении она признает, в полном объеме в содеянном раскаивается, обещает впредь такого не совершать. (Т. 1 л.д. 58-60, л.д.130-132, л.д.205-207, Т.2 л.д.14-17, л.д.221-224, Т. 3 л.д.214-217).

Судом установлено, что первоначальные показания Катрич А.А. получены в соответствии с требованиями закона, даны в присутствии защитника – профессионального адвоката, подсудимая была предупреждена о возможности воспользоваться правом, представленным ей ст. 51 Конституции РФ и не давать оказания против себя, однако Катрич А.А. признавалась в совершенных преступлениях и добровольно описывала обстоятельства их совершения. 

Поэтому суд считает, что все признательные показания Катрич А.А., данные ею при неоднократных допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также при проведении проверки ее показаний на месте были получены с соблюдением требований УПК РФ, и признаются судом как допустимые. 

Кроме признательных показаний вина подсудимой в инкриминируемых ей деяниях, подтверждается свидетельскими показаниями. 

Показаниями свидетеля ФИО19, данными им на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон, согласно которым, 28.03.2017 г. он находился совместно с коллегой оперуполномоченным ОНК ФИО6 и УУП ОП (КО) УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, на внеплановом патрулировании под ответственной им территории. Так двигаясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, около 13 часов была замечена подозрительная гражданка, которая в период движения постоянно оглядывалась и заметно нервничала, озиралась по сторонам, при этом фотографировала подъезды указанного дома, кроме того при виде сотрудников полиции, стала предпринимать попытки, чтобы уйти и скрыться от сотрудников полиции. Тогда он совместно со своими коллегами направились к указной гражданке, после чего подойдя и предъявив свое служебное удостоверение, в раскрытом виде представившись, попросили предъявить, документ удостоверяющий личность, на что девушка ответила, что при ней документов нет, и попыталась скрыться бегством в близлежащих дворах, однако, была задержана. Затем ими было принято решение о проведении ее личного досмотра, в связи, с чем были приглашены двое понятых женского пола. Далее в присутствии понятых гражданке было предложено представиться, на что она пояснила, что ее имя Катрич А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Всем участвующим лицам был объяснен порядок проведения мероприятия, после чего, в ходе личного досмотра Катрич А.А. в женской сумке черного цвета, находящейся при ней, было обнаружено и изъято 22 полимерных свертка черного цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанные фольгой. Данные свертки были упакованы в полиэтиленовый пакет, оклеены. Затем в кошельке синего цвета, находящейся в указанной выше сумочке был обнаружен бумажный лист с рукописным текстом, с указанием различных адресов. Данный бумажный лист был упакован аналогичным способом. Также был обнаружен мобильный телефон марки ZTE в корпусе золотистого цвета в приложении «Галерея», которого находились множественные фотографии местностей, прилегающих к различным многоквартирным домам, а так же банковская карта банка ПАО " Сбербанк России". Данный мобильный телефон был упакован в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью, а концы ее оклеены пояснительной биркой. Затем, ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе были сделаны смывы с ладоней и пальцев обеих рук, а также осуществлен контрольный смыв на ватный тампон, которые были упакованы указанным выше способом в различные пакеты. В ходе объяснения по данному факту Катрич А.А. пояснила, что занимается бесконтактным сбытом наркотических веществ синтетического происхождения на территории 

<

адрес> путем тайниковых закладок, фасовку перед раскладкой данных веществ осуществляла по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>. Далее Катрич А.А., была доставлена в ПП (КМР) ОП(КО)УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Находясь в ПП (КМР) ОП (КО) УМВД России по 

<

адрес>, в каб № в ходе личной беседы с Катрич А.А., ему стало известно следующее, что в начале декабря 2016 года, общаясь с подругой ФИО13, ей было известно, что она занимается распространением наркотических средств и в виду нужды денежных средств, она изъявила желание, заняться сбытом наркотических средств и с данной целью она поинтересовалась каким образом происходит устройство на работу, на должность курьера, на что она ей пояснила, что необходимо придумать ник, и зарегистрироваться в программе "Telegramma" после чего связаться с лицом под ником "ЧингисХан", которому она должна была сообщить о том, что у неё имеются намерения заняться сбытом наркотических средств. На, что она взяла у ФИО13, сим-карту "Билайн", вставила в свой телефон марки ZTE и загрузила программу "Telegramma", и зарегистрировалась под ником " Vredina", и списалась с лицом под ником "Чингис Хан", который прислал ей инструкцию, согласно которой - он ей присылал адрес, где находится основной клад, с нефасованным наркотическим средством; затем она пребывает, по указанному адресу, где забирает пакет с наркотическим средством; после чего она возвращается домой, перед этим она приобретала пакетики с зип.застежкой, и в них расфасовывала наркотическое средство, в основном массой 0,3-0,5 грамма; затем она выбирала места закладок и после расфасовки наркотического средства она должна была разложить его по кладам, при этом адреса районы она выбирала самостоятельно. После того как она разложит клады она фотографировала место, и по средствам приложения "Telegramma" она с описанием адреса должна была направить адрес "Чингисхану". Оплата должна была приходить на её карты " Сбербанк России", открытую на её имя №, сумма 1 клада составляла 200 рублей. Так для удобства фасовки она приобрела электронные весы, и весь процесс фасовки происходил по адресу 

<

адрес>. Примерно в начале марта 2017 года, более точную дату она не помнила, через принадлежащий ей сотовый номер телефона, по средствам интернет - приложения "Telegramma" она списалась с лицом под ником " ЧигисХан", после чего, ей пришло сообщение с адресом где находится основная закладка, точный адрес где она забирала не помнила, так как "ЧингисХан" ей отправил фотографию с местом и адресом. Прибыв, по адресу, который ей был направлен, а именно по 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрала клад с наркотическим средством и направилась по месту своего временного проживания. Где расфасовала наркотическое средство, массой около 0,35 грамма по полимерным призрачным пакетикам и направилась делать закладку. Так же каждый для того, чтобы, не попадала влага в пакетик с наркотическим средством, она его после фасовки обворачивала в фольгу или в липкую ленту. Так примерно 28 марта 2017 года, около 09 часов 00 она прибыла в 

<

адрес>, для того, что бы сделать закладки с последующим сбытом, при ней находилось около 22 пакетиков, которые хранились в её сумке. После задержания и обнаружения наркотиков Катрич А.А., изъявила желание написать явку с повинной, в которой чистосердечно призналась в совершенном ею преступлении. При написание явки с повинной, ни какого морального или физического давления на Катрич А.А., не оказывалось, кроме того, при написание явки с повинной Катрич А.А., в услугах адвоката не нуждалась, что не связанно с материальным положением. Затем продолжая беседу, Катрич А.А., изъявила желание чистосердечно признаться в ранее аналогично совершенных преступлениях, и дать признательные показания, так Катрич А.А., пояснила следующее, что в середине декабря 2016 года, более точную дату не помнит через принадлежащий ей сотовый номер телефона, по средствам интернет - приложения "Telegramma" она списалась с лицом, под ником " ЧигисХан ", после чего, ей пришло сообщение с адресом где находится основная закладка, точный адрес, где она её забирала не помнит, так как "ЧингисХан" отправил фотографию с местом и адресом. Прибыв по адресу, который ей был направлен, а именно около психбольницы 16 полевой участок, около забора, частного дома, номер которого не помнит, она забрала клад с наркотическим средством и направилась по месту своего временного проживания. Где расфасовала наркотическое средство, массой около 0,30 грамма по полимерным прозрачным, пакетикам и направилась делать закладку. Также, для того чтобы не попадала влага, в каждый пакетик с наркотическим средством, после фасовки, обворачивала в фольгу или в липкую ленту. Так примерно 20.12.2016 года около 09 часов 00 она прибыла в 

<

адрес>, для того что бы сделать закладки с последующим сбытом. Находясь в микрорайоне Гидростроителей, она спустилась на 

<

адрес>, и остановилась около 

<

адрес>, где обратила внимание на то, что с 4-го подъезда вышел человек, и за собой оставил открытые двери, после чего она решила пройти в подъезд и сделать закладку. Пройдя в подъезд, поднялась на третий этаж и сделала клад под обналичником двери в общем коридоре, затем сделала фото и направилась по другим адресам, для того, чтобы продолжить делать закладки в тайниках. После того как ей была сделана последняя закладка 20.12.2016 г. года она направилась домой. По окончанию беседы Катрич А.А., решила написать явку без какого-либо морального и физического давления со стороны сотрудников полиции. Далее продолжая давать показания относительно своей преступной деятельности, пояснила, что в январе 2017 года, более точную дату она не помнит, через принадлежащий ей сотовый номер телефона, по средствам интернет - приложения "Telegramma" она списалась с лицом под ником " ЧигисХан ", после чего, ей пришло сообщение с адресом, где находится основная закладка, точный адрес где она её забирала, она сказать не смогла так как точно не запомнила. Далее прибыв по адресу, который ей был направлен, а именно по адресу 

<

адрес> около 

<

адрес> клумбе около указанного дома, она забрала клад с наркотическим средством и направилась по месту её временного проживания. Где расфасовала наркотического средства массой около по 0,25 грамма по полимерным призрачным пакетикам и направилась делать закладку. Каждый пакетик с наркотическим средством был обвернут в фольгу или в липкую ленту для того, что бы туда, не попадала влага. Так примерно 20 января 2017 года около 09 часов 00 минут, она прибыла в 

<

адрес>, для того что бы сделать закладки с последующим сбытом. Находясь в 

<

адрес>, она остановилась около 

<

адрес>, где обратила внимание на то, что проходимость людей в данном районе была низкая. Так, около 

<

адрес>, она сделала закладку под деревом которое находилось около указанного дома, затем она сделала фото и направилась по другим адресам, для того чтобы продолжить делать закладки в тайниках. После того как ею была сделана последняя закладка 20.01.2017 года, она направилась домой. В этот же день, вернувшись домой она по средствам программы "Telegramma" направила "ЧингисХану" фотографию, с комментарием где находится клад с наркотическим средством, оплата происходила через определенный промежуток времени, то есть оплата происходила не постоянно могла раз в неделю, или два раза в неделю. По окончанию беседы Катрич А.А., также решила написать явку с повинной относительно своей преступной деятельности. Кроме того при написании явки с повинной, в услугах адвоката Катрич А.А. не нуждалась, что не связанно с её материальным положением. Далее, Катрич А.А. пояснила, что в январе 2017 года, более точную дату не помнит, через принадлежащий ей сотовый номер телефона, по средствам интернет - приложения "Telegramma" она списалась с лицом под ником " ЧингисХан ", после чего, ей пришло сообщение с адресом, где находится основная закладка, точный адрес где она её забирала не помнит. После этого, на месте около психбольницы, 16 полевого участка, около забора, частного дома, номер которого она не помнит, она забрала закладку с наркотическим средством и направилась по месту своего временного проживания. Где расфасовала наркотического средства массой по 0,35 грамма по полимерным призрачным пакетикам и направлялась далее делать закладку. Так же каждый для того, что бы в расфасованные пакетики с наркотическим средством не попадала влага, она после фасовки обворачивала в фольгу или в липкую ленту. Так примерно 02 февраля 2017 года, около 09 часов 00 она прибыла в 

<

адрес>, для того чтобы сделать закладки с последующим сбытом. Находясь в микрорайоне РМЗ, двигаясь по 

<

адрес>, она осматривала территорию, для того чтобы выбрать подходящее место, где обратила внимание на то, что проходимость людей в данном районе была низкая. Так двигаясь по 

<

адрес> она подошла к дому № и сделала закладку под камнем, который находился около указанного дома, затем она сделала фото и направилась по другим адресам, для того чтобы продолжить делать закладки в тайниках. После того как ей была сделана последняя закладка 02.02.2017 года она направилась домой. В этот же день вернувшись домой она по средствам программы "Telegramma" направила "ЧингисХану" фотографию, с комментарием где находится клад с наркотическим средством. Оплата происходила через определенный промежуток времени, то есть могла быть раз, или два раза в неделю. По окончанию беседы Катрич А.А., также добровольно написала явку с повинной. ( том № л.д.51-55)

Показаниями свидетеля ФИО10, данные им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон, согласно которым следует, что 23.12.2016 года около 18 часов 00 минут он находился у около дома и решил приобрести наркотическое средство-скорость. Для этого через мобильный телефон, который он попросил у прохожего, зашел в мобильное приложение «Телеграмм», и у неизвестного ему лица, заказал наркотическое средство-скорость. За данное наркотическое средство он должен был через терминал оплаты перевести денежную сумму в размере 1200 рублей на киви- кошелек указанный на сайте. Он сразу же подошел к ближайшему терминалу, установленному в продуктовом магазине, расположенном по адресу 

<

адрес> и перевел на номер на киви-кошелек денежные средства в размере 1200 рублей. Оплатив через терминал оплаты вышеуказанную сумму, ему пришел адрес закладки «

<

адрес>, 4-й подъезд, 3-й этаж, под обналичником двери в общем коридоре». После чего, он удалил сообщение, а телефон вернул мужчине. Около 19 часов 30 минут он прибыл на указанный адрес, поднялся на 3-й этаж и забрал наркотическое средство, которое находилось в полимерном пакетике, завернутом в фольгу. Фольгу он выбросил, а данный полимерный пакет положил к себе в правый задний карман штанов, надетых на нем. После чего, выйдя из подъезда данного дома, он направился к себе домой. Однако, пройдя около 10 метров, он увидел подходящих к нему мужчин. Далее мужчины подошли, предъявили свои служебные удостоверения сотрудников полиции в развернутом виде и представились, при этом попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Он стал нервничать и испугался, так как у него при себе находилось наркотическое средство, при этом он отказался предъявить свои документы и попытался убежать от сотрудников полиции. Сотрудники полиции задержали его и доставили в участковый пункт полиции № ПП (КМР) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в кабинет № около 22 часов 15 минут они пригласили двух понятых для проведения его личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ему в присутствии двух понятых было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории России, на что он ответил, что таковых не имеет, так как подумал, что досмотр проведут формально. В ходе личного досмотра в правом заднем кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Данный пакетик был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены пояснительной биркой, некоторой расписался он и понятые. После чего ему сделали смывы с ладоней рук на ватные тампоны, пропитанные спиртовым раствором. Данные ватные тампоны были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет аналогичным образом. Данное наркотическое вещество он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Лицо, которое ему сбыло наркотическое средство, ему не известно, поскольку сбыт происходил бесконтактным способом. По данному факту он был осужден 06.03.2017г. Советским районным судом 

<

адрес> к ограничению свободы сроком на 6 месяцев. (т.2 л.д.88-90).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО15 согласно которым, 31 марта 2017 года, в ночное время суток, она находилась на 

<

адрес>, в этот момент к ней подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции и предъявив свое служебное удостоверение предложив ей принять участие в проведении следственного действия «проверка показаний на месте», на что она дала свое согласие. Также для участия в данном следственном действии был приглашен еще один молодой человек, в качестве понятого. Далее им были разъяснены их права и обязанности. Затем они прошли в здание отдела полиции (КО)УМВД России по 

<

адрес>, где в одном из кабинетов им была представлена подозреваемая Катрич А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и её защитник. После этого подозреваемая Катрич А.А. пояснила, что желает указать места сбыта наркотических средств, после этого все участвующие лица направились по указанию подозреваемой Катрич А.А. на автомобиле от здания отдела по расследованию преступлений на ОТ ОП (

<

адрес>) СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Проехав по автомобильной дороге, по указанию подозреваемой Катрич А.А. все вышеуказанные лица остановились около 

<

адрес>. После чего подозреваемая Катрич А.А. в присутствии своего защитника, ее и второго понятого, указала на место около 

<

адрес>, где она пояснила, что около данного адреса она 28.03.2017 г. намеревалась осуществить сбыт наркотического средства, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения ее личного досмотра из сумки находящейся при ней. По данному факту следователем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день по указанию подозреваемой Катрич А.А. в присутствии ее защитника все участвующие лица направились на автомобиле от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Проехав по автомобильной дороге, по указанию подозреваемой Катрич А.А. все вышеуказанные лица остановились около подъезда № 

<

адрес>. После чего подозреваемая Катрич А.А. в присутствии своего защитника, ее и второго понятого, пояснила, что 20.12.2016 г. около 09 часов 00 минут она осуществила закладку с наркотическим средством в двери, за обналичником, расположенном на 3 этаже в подъезде № 

<

адрес>. После чего все участвующие лица по указанию Катрич А.А. проследовали на 3 этаж вышеуказанного дома, где подозреваемая в присутствии своего защитника указала на место сбыта наркотического средства, а именно за обналичником двери ведущей на балкон, который ведет в помещение, где расположены лифты и квартиры. По данному факту следователем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее 31 марта 2017 года, по указанию подозреваемой Катрич А.А. в присутствии ее защитника все участвующие лица направились на автомобиле от подъезда № 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Проехав по автомобильной дороге, по указанию подозреваемой Катрич А.А. все вышеуказанные лица остановились около 

<

адрес>, после чего Катрич А.А. в присутствии своего защитника, ее и второго понятого, указала на место в под деревом произрастающим около 

<

адрес>, где она незаконно сбыла, путем осуществления «закладки» наркотическое средство упакованное в полимерный пакет и фольгу, после чего сфотографировала данный участок местности с наркотическим средством и отправила используя приложение «Telegramm» отправила неустановленному лицу с целью дальнейшей реализации. По данному факту следователем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, по указанию подозреваемой Катрич А.А. в присутствии её защитника все участвующие лица направились на автомобиле от 

<

адрес> расположенному по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Проехав по автомобильной дороге, по указанию подозреваемой Катрич А.А. все вышеуказанные лица остановились около 

<

адрес>, где Катрич А.А. в присутствии своего защитника, ее и второй понятого, указала на место напротив калитки 

<

адрес>, где она ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыла, путем осуществления «закладки» наркотическое средство в тайнике расположенном под камнем напротив калитки вышеуказанного дома, затем сфотографировала данный участок местности на свой телефон после чего отправила точное описание места закладки используя приложение Telegramm своему сообщнику для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. По данному факту следователем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. (т. 2 л.д. 77-80).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО16 которые были оглашены в суде с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 (т.2 л.д.81-84)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 согласно которым следует, что 23.01.2016 года около 17 часов 00 минут он находился у себя дома и решил приобрести наркотическое средство-скорость. Для этого он через свой мобильный телефон зашел в сеть интернет на сайте «Телеграмм» у неизвестного ему лица, заказал наркотическое средство «СК-скорость». За данное наркотическое средство он должен был через терминал оплаты перевести денежную сумму в размере 1200 рублей на киви-кошелек указанный на сайте. Около 17 часов 30 минут он пошел к ближайшему терминалу, установленному в продуктовом магазине, расположенном по адресу Р. Адыгея, 

<

адрес> и перевел на номер киви-кошелька денежные средства в размере 1200 рублей. Оплатив через терминал оплаты вышеуказанную сумму, он вернулся, написал на вышеуказанном сайте об этом и стал ожидать смс - сообщения с местом закладки. Затем ему пришел адрес «закладки» содержащей наркотическое средство «

<

адрес>, спиной к калитке, слева маленькое дерево, под деревом камень». Около 19 часов 25 минут он прибыл на указанный адрес, и забрал наркотическое средство, которое находилось в полимерном пакетике, завернутом в фольгу, и обмотанное изолентой. Данный сверток он положил к себе в левый внутренний карман куртки, надетой на нем. После чего, он направился к себе домой, однако проходя мимо 

<

адрес>, он увидел подходящих к нему мужчин, которые подойдя, предъявили свои служебные удостоверения сотрудников полиции в развернутом виде и представились, при этом попросили его предъявить документы удостоверяющие его личность, на что он стал нервничать и испугался, так как у него при себе находилось наркотическое средство, при этом отказавшись предъявлять свои документы, он попытался убежать от сотрудников полиции, но при этом был ими задержан, после чего доставлен в участковый пункт полиции (Комсомольский) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № около 20 часов 15 минут они пригласили двух понятых для проведения его личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ему в присутствии двух понятых было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории России, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее в ходе его личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, завернутый в фольгу, и обмотанный изолентой. Данный пакетик был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены пояснительной биркой, на которой расписался он и понятые. После чего ему сделали смывы с ладоней рук на ватные тампоны, пропитанные спиртовым раствором. Данные ватные тампоны были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет аналогичным образом. Данное наркотическое вещество он хранил для личного употребления, без цели сбыта. С лицом, которое ему сбыло наркотическое средство он не знаком, кто это мог быть ему не известно. По данному факту он был осужден 15.03.2017 г. Советским районным судом 

<

адрес> к уплате штрафа в размере 20 000 рублей. (т.2 л.д.85-87)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым следует, что примерно в 11 часов 00 минут 06.02.2017г., находясь дома по вышеуказанному адресу, он решил заказать наркотическое средство «соль». Для этого через мобильное приложение, установленное в его мобильном телефоне «ТЕЛЕГРАММ», он написал сообщение с вопросом о том, имеются ли в наличии наркотические средства неизвестному ему лицу. В ответ ему пришло сообщение с названиями наркотических средств - «соль и спайс», а так же в конце сообщения был указан номер «QIWI-кошелька» 9259424270, на который необходимо было положить денежные средства. Около 11 часов 30 минут 06.02.2017г., он пошел к терминалу оплаты, расположенному недалеко от его дома и перевел денежные средства в сумме 2500 рублей на номер, указанный в сообщении. Далее, после оплаты ему на мобильное приложение в «ТЕЛЕГРАММ» пришла ссылка, открыв которую он прочитал сообщение с указанием адреса и места, где он мог бы забрать наркотическое вещество «соль», а именно «

<

адрес>, напротив калитки, под камнем клад». В этот же день он поехал по данному адресу и примерно в 12 часов 20 минут находясь на месте, забрал фольгированный сверток, с наркотическим средством «соль», после этого направился на троллейбусную остановку на 

<

адрес>. Когда он находился возле 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, одетые в форменную одежду, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Он занервничал, и сотрудники полиции это заметили, так как он попытался от них скрыться. Так как документов у него при себе не оказалось, сотрудники полиции пригласили его в УПП №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для установления личности, где в присутствии двух понятых мужского пола произвели его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее, в ходе его личного досмотра, начатого в 16 часов 25 минут 06.02.2017г. в помещении служебного кабинета УПП №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у него было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана джинсовых брюк синего цвета, одетых на нем, фольгированный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество со специфическим запахом. Так же ему в присутствии двух понятых мужского пола были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором. Изъятое и смывы были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями. Концы нитей скреплены бумажными бирками, на которых расписались понятые. По поводу обнаруженного пояснил, что в изъятом фольгированном свертке, с порошкообразным веществом, находится наркотическое вещество, которое он приобрел через интернет, хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. По факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств вину признал полностью. По данному факту он был осужден 09.03.2017г. осужден Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 к уплате штрафа в размере 20 000 рублей. (т.3 л.д.103-105).

Показаниями свидетеля ФИО14, данные на предварительном следствии, оглашенные с согласия сторон, согласно которых 28 марта 2017 года сотрудниками ОНК ОП (КО) УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> была выявлена и задержана гражданка Катрич А.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего ими было принято решение о проведении ее личного досмотра, поскольку данная гражданка вызвала подозрение на незаконное хранение наркотических средств с целью последующего сбыта, так как до момента ее задержания сотрудники полиции заметили как Катрич А.А. озиралась по сторонам и фотографировала участки местности на мобильный телефон. Для участия в проведении личного досмотра задержанной гражданки Катрич А.А. были приглашены двое понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. Далее, находясь во дворе 

<

адрес>, двум понятым женского пола была представлена задержанная гражданка Катрич А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого в присутствии двух понятых женского пола она предложила задержКатрич А.А. А.А. добровольно выдать имеющиеся при ней запрещенные предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства добытые преступным путем, на что Катрич А.А. пояснила, что таковых не имеет. Затем в период времени с 13 часов 18 минут до 13 часов 28 минут ею был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в сумке черного цвета находившейся при задержКатрич А.А. А.А. в боковом кармане, закрывающемся на замок-молнию было обнаружено 22 свертка обмотанных черной изоляционной лентой, при вскрытии которых было обнаружено 22 фольгированных свертка, в которых находились полимерные пакеты с клапан-застежкой, содержащих порошкообразное вещество светлого цвета. Также в кошельке синего цвета был обнаружен лист бумаги, на котором были записаны различные адреса, также была обнаружена пластиковая карта «Сбербанка». Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты горловины, которых были обвязаны нитями свободные концы, которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписалась она и все участвующие лица.Также у задержКатрич А.А. А.А. были сделаны смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны смоченные водно-спиртовым раствором, после чего данные тампоны были изъяты и упакованы полимерный пакеты горловины, которых были обвязаны нитями свободные концы, которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Также у задержанная Катрич А.А. пояснила, что данные обнаруженные у нее 22 полимерных свертка, являются наркотическим средством, которое она хранила с целью последующей раскладки в тайниковые места – закладки, и что сама она наркотические средства не употребляет. (т.2 л.д.231-233).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым, следует, что 28.03.2017 года в дневное время суток примерно в 13 часов 00 минут она совместно с одногрупницей ФИО18 с которой обучалась в КУБ ГУ, находилась на территории вышеуказанного университета, в этот момент к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявив свои служебные удостоверения предложили принять участие в проведении личного досмотра задержанной гражданки, на что они дали свое согласие. Затем они прошли во двор 

<

адрес>, где им была представлена задержанная гражданка как Катрич А.А. ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> чего сотрудник полиции женского пола предложила задержКатрич А.А. А.А. добровольно выдать имеющиеся при ней запрещенные предметы вещества в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Катрич А.А. пояснила, что таковых не имеет. После чего в период с 13 часов 18 минут до 13 часов 28 минут сотрудником полиции женского пола, был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в сумке черного цвета находившейся при задержКатрич А.А. А.А. в боковом кармане закрывающемся на замок-молнию было обнаружено 22 свертка обмотанных черной изоляционной лентой, при вскрытии которых было обнаружено 22 фольгированных свертка в которых находились полимерные пакеты с клапан-застежкой содержащих порошкообразное вещество, светлого цвета. Также в кошельке синего цвета был обнаружен лист бумаги, на котором были записаны различные адреса, также была обнаружена пластиковая карта «Сбербанка». Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты горловины, которых были обвязаны нитями свободные концы, которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписалась она и все участвующие лица. Также у задержанной были сделаны смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны смоченные водно-спиртовым раствором, после чего данные тампоны были изъяты и упакованы полимерный пакеты горловины, которых были обвязаны нитями свободные концы, которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписалась я и все участвующие лица. Далее сотрудники полиции спросили у задержКатрич А.А. А.А. что это за вещество которое было при ней обнаружено и изъято, а также с какой целью она его хранила и употребляет ли она наркотические средства. На что задержанная Катрич А.А. пояснила, что обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим, которое она хранила с целью последующей раскладки в тайниковые места – закладки, и что сама она наркотические средства не употребляет. (т. 2 л.д.234-236)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО18 согласно которых, ранее данные ею показания в качестве понятой по смыслу аналогичны показаниям свидетеля ФИО17(т.2 л.д.116-118).

Оглашенными показания свидетеля ФИО6 согласно которым, 28.03.2017 г. он находился на совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО19 и УУП ОП (КО) УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, на внеплановом патрулировании под ответственной им территории, когда двигаясь по 

<

адрес> в 

<

адрес> около 

<

адрес>, около 13 часов была замечена подозрительная гражданка, которая в период движения постоянно оглядывалась и заметно нервничала, озиралась по сторонам, при этом фотографировала подъезды указанного дома, кроме того при виде сотрудников полиции, стала предпринимать попытки, чтобы уйти и скрыться от сотрудников полиции. Тогда он совместно с коллегами направились к указной гражданке, предъявив свое служебное удостоверение, в раскрытом виде представившись, попросили предъявить, документ удостоверяющий личность, на что девушка ответила, что при ней нет документов, после чего попыталась скрыться бегством в близлежащих дворах, однако, была задержана. Затем в виду подозрительного поведения данной гражданки, ими было принято решение о проведении ее личного досмотра, для чего были приглашены двое понятых женского пола. Затем в присутствии понятых гражданке было предложено представиться, на что она пояснила, что ее имя Катрич А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем всем участвующим лицам был объяснен порядок проведения следственного действия. Так, в ходе личного досмотра Катрич А.А. в женской сумке черного цвета, находящейся при ней, было обнаружено и изъято 22 полимерных свертка черного цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанные фольгой. Данные свертки были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обмотана нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой. Затем в кошельке синего цвета, находящейся в указанной выше сумочке был обнаружен бумажный лист с рукописным текстом, с указанием различных адресов. Данный бумажный лист был упакован аналогичным способом. Также был обнаружен мобильный телефон марки ZTE в корпусе золотистого цвета imei №/№ в приложении «Галерея» которого находились множественные фотографии местностей, прилегающих к различным многоквартирным домам, а так же банковская карта банка ПАО " Сбербанк России". Данный мобильный телефон был упакован в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью, а концы ее оклеены пояснительной биркой. Затем, ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе были сделаны смывы с ладоней и пальцев обеих рук, а также осуществлен контрольный смыв на ватный тампон, которые были упакованы указанным выше способом в различные пакеты. В ходе объяснения по данному факту Катрич А.А. пояснила, что занимается бесконтактным сбытом наркотических веществ синтетического происхождения на территории 

<

адрес> путем тайниковых закладок, фасовку перед рас-кладкой данных веществ осуществляла по месту ее проживания по адресу 

<

адрес>. Затем было принято решение о доставление Катрич А.А., в ПП (КМР) ОП(КО)УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства.(т.2 л.д.46-47)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым, 28.03.2017 года сотрудниками ОНК ОП (КО)УМВД России по 

<

адрес> была выявлена и задержана Катрич А.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по 

<

адрес>, при личном досмотре которой было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, также в кошельке находившемся при ней был обнаружен лист бумаги в клетку из блокнота формата А6 на котором имелись адреса с описаниями мест закладок, также учитывая что изъятое вещество было расфасовано в свертки, ими был сделан вывод о том, что данная гражданка Катрич А.А. может быть причастна к незаконным сбытам наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, т.е. осуществление закладок содержащих наркотическое средство в тайниках, выбранных на свое усмотрение. Затем нами было принято решение о проведении осмотра места происшествия 

<

адрес>. Для участия в проведении осмотра места происшествия 

<

адрес>. 133 по 

<

адрес> ими были приглашены двое граждан, выступающих в качестве понятых, которым был разъяснен порядок проведения осмотра квартиры, а также их права и обязанности. Далее с письменного разрешения проживающей по вышеуказанному адресу задержКатрич А.А. А.А., все вышеуказанные лица проследовали в 

<

адрес> расположенную на 16 этаже в 

<

адрес>, где в жилой комнате расположенной справа от входа, на полке деревянного шкафа расположенного в углу, была обнаружена картонная коробка красно-белого цвета, в которой находилось: фольгированные свертки в количестве 8 штук, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакету с клапан-застежкой с порошкообразным кристаллическим веществом светлого цвета; два полимерных пакета с клапан-застежкой в каждом из которых находилось по двадцать два полимерных пакета с клапан-застежкой с порошкообразным кристаллическим веществом светлого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета марки «Tangent KP-103(max-120.0)» с частицами вещества светлого цвета; четыре мотка изоленты черного цвета (3 новые в упаковке, 1 открытый) новые полимерные пакеты с клапан-застежкой и блокнот с надписью на обложке «Asiatrip» с листами линованными в клетку и рукописным текстом выполненным красителем синего цвета. В других комнатах ничего обнаружено и изъято не было. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты горловины, которых были обвязаны нитью, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В присутствии понятых Катрич А.А. пояснила, что обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим, которое она хранила с целью последующего сбыта. (т.2 л.д.48-50).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО21 согласно которым, данные ею показания по смыслу аналогичны показаниям ФИО20 (т.3 л.д.72-74).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО22, согласно которым 28.03.2017 года, она находилась по месту жительства, когда примерно в 17 часов 20 минут в дверь ее квартиры постучали сотрудники полиции представившись и предъявив служебные удостоверения, при этом предложили ей принять участие в качестве понятой при проведении осмотре 

<

адрес> расположенной на 16 этаже в 

<

адрес>, на что она дала свое согласие. Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Затем сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности, а именно, то, что в случае несогласия с чем-либо они должны вносить в составляемые документы замечания и дополнения и внимательно следить за ходом событий. Затем с письменного согласия проживающей в 

<

адрес> гражданки Катрич А.А. все участвующие лица прошли в данную квартиру, где в жилой комнате расположенной справа от входа, на полке деревянного шкафа расположенного в углу, обнаружена картонная коробка красно-белого цвета, в которой было обнаружено: фольгированные свертки в количестве восьми штук, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакету с клапан-застежкой с кристаллическим веществом светлого цвета; два полимерных пакета с клапан-застежкой в каждом из которых находилось 22 полимерных пакета с клапан-застежкой с кристаллическим веществом светлого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета с частицами светлого цвета; 4 мотка изоляционной ленты черного цвета; новые полимерные пакеты с клапан-застежкой, блок с листами в клетку, в котором рукописным текстом были записаны различные адреса. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны, нитью свободные концы которых оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения осмотра сотрудниками полиции применялась фотосьемка. По данному факту был составлен протокол, в котором расписалась она и все участвующие лица. По поводу обнаруженного изъято Катрич А.А. пояснила, что обнаруженное и изъятое вещество принадлежит ей, которое она хранила с цель сбыта путем осуществления «закладок». (т.3 л.д.79-81)

Показаниями свидетеля ФИО23, данными в судебном заседании и оглашенными его показаниями, данными на предварительном следствии, согласно которым ранее данные им показания в качестве понятого по смыслу аналогичны показаниям свидетеля ФИО22 (т. 3 л.д.82-84).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО24 согласно которым, 28.03.2017 года сотрудниками ОНК ОП (КО)УМВД России по 

<

адрес> была выявлена и задержана Катрич А.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р. по 

<

адрес>, при личном досмотре которой было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, также в кошельке находившемся при ней был обнаружен лист бумаги в клетку из блокнота формата А6 на котором имелись адреса с описаниями мест закладок, также учитывая что изъятое вещество было расфасовано в свертки, ими был сделан вывод о том, что данная гражданка Катрич А.А. может быть причастна к незаконным сбытам наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, то есть осуществление закладок содержащих наркотическое средство в тайниках, выбранных на свое усмотрение. Затем ими было принято решение о проведении осмотра места происшествия 

<

адрес>. Так для участия в проведении осмотра места происшествия 

<

адрес>. 133 по 

<

адрес> ими были приглашены двое граждан, выступающих в качестве понятых, которым был разъяснен порядок проведения осмотра квартиры, а также их права и обязанности. Далее с письменного разрешения проживающей по вышеуказанному адресу задержКатрич А.А. А.А., все вышеуказанные лица проследовали в 

<

адрес>, расположенную на 16 этаже в 

<

адрес>, где в жилой комнате расположенной справа от входа, на полке деревянного шкафа расположенного в углу, была обнаружена картонная коробка красно-белого цвета, в которой находилось: фольгированные свертки в количестве 8 штук, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакету с клапан-застежкой с порошкообразным кристаллическим веществом светлого цвета; два полимерных пакета с клапан-застежкой в каждом из которых находилось по двадцать два полимерных пакета с клапан-застежкой с порошкообразным кристаллическим веществом светлого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета марки «Tangent KP-103(max-120.0)» с частицами вещества светлого цвета; четыре мотка изоленты черного цвета (3 новые в упаковке, 1 открытый) новые полимерные пакеты с клапан-застежкой и блокнот с надписью на обложке «Asiatrip» с листами линованными в клетку и рукописным текстом выполненным красителем синего цвета. В других комнатах ничего обнаружено и изъято не было. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты горловины, которых были обвязаны нитью, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В присутствии понятых Катрич А.А. пояснила, что обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим, которое она хранила с целью последующего сбыта. (т.3 л.д.96-98)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым 15.07.2017г. в дневное время суток он находился на 

<

адрес> совместно со своим знакомым ФИО26, в этот момент к ним подошел мужчина, который предъявив свое служебное удостоверение, представился сотрудником полиции и предложил им принять участие в проведении осмотров мест возможного сбыта наркотических средств путем осуществления закладок, на что они дали свое согласие. Затем пройдя в отдел пункт полиции расположенный по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, а также что они должны внимательно следить за ходом событий и в случае несогласия с чем-либо вносить в составляемые документы замечания и дополнения, а также что согласно поручения следователя отдела полиции (

<

адрес>) СУ УМВД России по 

<

адрес>, необходимо осмотреть места возможного сбыта наркотических средств путем осуществления закладок в тайниках 

<

адрес>. После этого он совместно со вторым понятым и оперуполномоченным отдела полиции направились по адресам указанным в поручении следователя, а именно по следующим адресам: 

<

адрес>, с левой стороны дома по тропинке у угла забора сеткой под кустом травы; 

<

адрес>, слева от парикмахерской в клумбе; 

<

адрес>, от подъезда прямо через дорогу у шины со столбом; 

<

адрес>, от подъезда 2 на лево у дороги по правую руку под деревом; 

<

адрес>, от подъезда на лево у последнего столба у балкона возле кирпича, где в ходе осмотра ни чего не обнаружено и не изъято. В результате осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, слева за домом в траве под камнем, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета, внутри которого обернут в фольгу полимерный пакетик с клапан-застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью и опечатана пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. Так же по адресу 

<

адрес>, от парикмахерской прямо по тропинке тротуара слева под кустом, был обнаружен и изъят аналогичным способом сверток в изоляционной ленте черного цвета, внутри которого находился обернутый в фольгу полимерный пакетик с клапан-застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и опечатана пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. По данным фактам были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. (т.3 л.д182-184).

Оглашенными показания свидетеля ФИО26 согласно которым ранее данные им показания в качестве понятого по смыслу аналогичны показаниям свидетеля ФИО25 (т.3 л.д. 185-187)

Оглашенными показания свидетеля ФИО27, согласно которыми 07.07.2017 года ему на исполнение поступило отдельное поручение следователя отдела по расследованию преступлений на ОТ ОП (КО) СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО28 о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, в котором было поручено производство осмотров мест происшествия. Так 15 июля 2017 года в дневное время суток, им были приглашены двое молодых людей в качестве понятых, которым в ПП (КМР) ОП (КО) УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> были разъяснены их права и обязанности, а также что в случае несогласия с чем-либо они должны вносить в составляемые документы замечания и дополнения, также им было разъяснено, что в связи с отдельным поручением следователя необходимо осмотреть участки местности возможных мест сбыта наркотического средства. После чего все участвующие лица направились по следующим адресам: 

<

адрес>, с левой стороны дома по тропинке у угла забора сеткой под кустом травы; 

<

адрес>, слева от парикмахерской в клумбе; 

<

адрес>, от подъезда прямо через дорогу у шины со столбом; 

<

адрес>, от подъезда 2 на лево у дороги по правую руку под деревом; 

<

адрес>, от подъезда на лево у последнего столба у балкона возле кирпича, где в ходе осмотра которых ничего обнаружено и изъято не было. В результате осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, слева за домом в траве под камнем, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета, внутри которого обернут в фольгу полимерный пакетик с клапан-застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью и опечатана пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. Так же по адресу 

<

адрес>, от парикмахерской прямо по тропинке тротуара слева под кустом, был обнаружен и изъят аналогичным способом упакованный сверток в изоляционной ленте черного цвета, внутри которого находился обернутый в фольгу полимерный пакетик с клапан-застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и опечатана пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. По данным фактам были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица.(т.3 л.д.162-164)

Кроме свидетельских показаний вина подсудимой Катрич А.А. подтверждается письменными доказательствами: 

-заключением эксперта №э от 30.03.2017г., согласно которому порошкообразное вещество в 22 прозрачных полимерных пакетах суммарной массой 6,42г., изъятое 28.03.2017г. в ходе личного досмотра Катрич А.А. и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 28.03.2017г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. (остаточная масса 6,20г. вещества в 22 прозрачных полимерных пакетах наркотического средства). (т.1 л.д.234-236).;

-заключением эксперта №э от 31.03.2017г., согласно которому представленное на исследование в 8 прозрачных полимерных пакетах с линейным замком-застежкой и полосой красного цвета в верхней части порошкообразное вещество белого цвета общей массой 2,47г.,, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня позицией, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень(Остаточная масса наркотического средства 2,39 грамм). (т.2 л.д.184-185); 

-заключением эксперта №э от 31.03.2017г., согласно которому представленное на исследование в 44 прозрачных полимерных пакетах с линейным замком-застежкой и полосой красного цвета в верхней части порошкообразное вещество белого цвета общей массой 12,59г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня позицией, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень (Остаточная масса наркотического средства 12,39 грамм). (т 2 л.д. 190-191); 

-заключением эксперта №э от 31.03.2017г., согласно которому на дисплее и поверхности для взвешивания электронных весов «Tangent KP-103»представленных на исследование, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.(т.2 л.д. 196-197); 

-заключением эксперта №э от 24.07.2017г., согласно которому порошкообразное вещество из пакетика, массой 0,44г изъятое 15.07.2017г. по 

<

адрес> и 0,53г изъятое 15.07.2017г. по 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. (остаточная масса 0,43г. и 0,52г наркотического средства в 2 прозрачных полимерных пакетах оклеенных изолентой).(т.3 л.д.133-135); 

-заключением эксперта №-э от 21.07.2017г., согласно которому 1.рукописные записи в «блокноте имеющем картонную обложку, на котором имеется надпись «Asiatrip» с листами формата А6 выполненными в клетку выполнены Катрич А.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р.» 2. Рукописные записи на «листе формата А6 выполненном в клетку» выполнены Катрич А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.3 л.д.90-94); 

-протоколом осмотра предметов от 05.07.2017 г., в соответствии с которым в ходе производства расследования по уголовному делу осмотрены полимерные пакеты со смывами; полимерные пакеты с наркотическими средствами; фрагменты черной полимерной липкой ленты, фрагменты фольги; полимерные пакеты с клапан-застежками, электронные весы, полимерный пакет, содержащий лист из блокнота формата А6 в клетку на котором выполнены рукописным текстом записи адресов закладок (т.3 л.д.237-240). 

-протоколом осмотра предметов от 20.06.2017 г., в соответствии с которым осмотрены выписка по счету банковской карты, установлено, что на карту 5469****1186 14.11.2016г. в 14:12:11 перечислена сумма 9 000 рублей; 03.12.2016г. в 16:18:45 перечислена сумма 19 500 рублей; 21:12:2016 в 15:42:25 перечислена сумма 11600 рублей; 10.01.2017г. в 16:21:42 перечислена сумма 15500 рублей с карты от ФИО29, 03.12.2016г. в 11:20:23 перечислена сумма 5000 рублей, 12.12.2016г. в 11:48:30 перечислена сумма 2000 рублей с карты от ФИО30, 19.12.2016г. в 17:38:29 перечислена сумма 13200 рублей, 24.12.2016 в 14:32:44 перечислена сумма 8000 рублей, 24.12.2016г. в 17:25:45 перечислена сумма 10600 рублей, 29.12.2016г. в 14:47:18 перечислена сумма 8000 рублей, 30.12.2016г. в 04:52:00 перечислена сумма 18600 рублей, 06.01.2017г. в 18:44:17 перечислена сумма 29400 рублей, 13.01.2017г. в 14:39:03 перечислена сумма 25500 рублей, 19.01.2017г. в 18:11:47 перечислена сумма 20000 рублей с карты от ФИО31, выписка на 11 листах форматах А4 хранится в материалах уголовного дела. (т.2 л.д. 120-121).; 

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2017года, согласно которому 28 марта 2017 года, в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 05 минут, в ходе осмотра 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции в деревянном шкафу расположенном в жилой комнате справа от входа было обнаружена в картонная коробка красно-синего цвета, в которой находилось: фольгированные свертки в количестве 8 штук, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакету с клапан-застежкой с порошкообразным кристаллическим веществом светлого цвета; два полимерных пакета с клапан-застежкой в каждом из которых находилось по двадцать два полимерных пакета с клапан-застежкой с порошкообразным кристаллическим веществом светлого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета марки «Tangent KP-103(max-120.0)» с частицами вещества светлого цвета; четыре мотка изоленты черного цвета (3 новые в упаковке, 1 открытый) новые полимерные пакеты с клапан-застежкой и блокнот с надписью на обложке «Asiatrip» с листами линованными в клетку и рукописным текстом выполненным красителем синего цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты горловины, которых были обвязаны нитью, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. В других комнатах ничего обнаружено и изъято не было. (Т2 л.д.162-172) ; 

-протоколом осмотра места происшествия от 15.07.2017 г., согласно которому 15.07.2017г, в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра клумбы расположенной на участке местности около 

<

адрес> был обнаружен сверток черного цвета внутри которого находился полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловин которого была обвязана нитью, свободные концы которой обвязаны нитью, с бумажной биркой и пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. (том № л.д.118-123); 

-протоколом осмотра места происшествия от 15.07.2017 г., согласно которому 15.07.2017г, в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, в произрастающей траве,под камнем, был обнаружен сверток черного цвета внутри которого находился полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловин которого была обвязана нитью, свободные концы которой обвязаны нитью, с бумажной биркой и пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. (Том № л.д.124-129);

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23.12.2016 года, согласно которому 23 декабря 2016 года, в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часов 30 минут, сотрудниками полиции в УПП № ПП (КМР) ОП (КО)УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр гр. ФИО10, где в заднем кармане брюк одетых на нем, был обнаружен полимерный пакет с клапан-застежкой содержащий с порошкообразное вещество белого цвета, также были взяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, свободные концы которых обвязаны нитью, с бумажной биркой и пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. (том № л.д.13-15); 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23.01.2017 года, согласно которому 23 января 2017 года, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут, сотрудниками полиции в УПП № ПП (КМР) ОП (КО)УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр гр. ФИО32, где в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем, был обнаружен сверток обмотанный изоляционной содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, также были взяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, свободные концы которых обвязаны нитью, с бумажной биркой и пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. (том № л.д.87-88);

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 06.02.2017 года, согласно которому 06 февраля 2017 года, в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 31 минут, сотрудниками полиции в УПП ОП (ЦО)УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр гр. ФИО12., где в правом кармане джинсовых брюк надетых на нем, был обнаружен фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом. (том № л.д.158); 

-протоколом изъятия вещей и документов от 06.02.2017г., согласно которому 06.02.2017г. в период времени с 16 часов 32 минут до 16 часов 48 минут, сотрудниками полиции обнаруженный фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом был изъято и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которых оклеены, с бумажной биркой и пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. (том № л.д.159-160); 

-протоколом осмотра предметов от 15.02.2017 г., в соответствии с которым осмотрены пакет, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и два ватных тампона со смывами с рук ФИО12 (Т1 л.д.172-173); 

-протоколом осмотра предметов от 25.01.2017 г., в соответствии с которым осмотрены полимерные пакеты с порошкообразным веществом, ватных тампона со смывами с рук ФИО10, (Т.1 л.д.25); 

-протоколом осмотра предметов от 03.02.2017 г., в соответствии с которым в ходе производства расследования по уголовному делу осмотрен полимерный пакет, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет, содержащий два ватных тампона со смывами с рук ФИО11 (Т. 1, л.д. 97-98);

-заключением эксперта №э от 10.02.2017г., согласно которому порошкообразное вещество, массой 0,33г, изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО12 и представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от 06.02.2017г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации. (том № л.д.163-165); 

-заключением эксперта №э от 30.01.2017г., согласно которому порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, массой 0,23г, в полимерном пакетике изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО11 и представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от 23.01.2017г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации. (том № л.д.91-93);

-заключением эксперта №э от 27.12.2016г., согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,27г изъятое 23.12.2016г. в ходе личного досмотра гр-на ФИО10 и представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от 23.12.2016г., в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации. (том № л.д.18-19); 

-протоколом проверки показаний Катрич А.А. на месте от 31.03.2017г., согласно которому 31.03.2017г. следователь СО ФИО33, в присутствии двух понятых, по указанию подозреваемой Катрич А.А. и ее защитника, направились от ОП (КО) УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Прибыв по указанию подозреваемой Катрич А.А.. все вышеуказанные лица остановились около 

<

адрес>, где она в присутствии всех участвующих лиц указала на место где она намеревалась осуществить незаконный сбыт наркотического средства путем осуществления закладки в тайнике, однако 28.03.2017г. не смогла этого сделать поскольку была задержана сотрудниками полиции и в ходе ее личного досмотра изъяли наркотическое средство, в связи с чем не смогла довести свой преступный умысел до конца. (т.1 л.д.18-22);

-протоколом проверки показаний Катрич А.А. на месте от 31.03.2017г., согласно которому 31.03.2017г. следователь СО ФИО33, в присутствии двух понятых, по указанию подозреваемой Катрич А.А. и ее защитника, направились в сторону пер. Парусная, 

<

адрес>. Прибыв по указанию подозреваемой Катрич А.А.. все вышеуказанные лица остановились около подъезда № 

<

адрес>, где она в присутствии всех участвующих лиц указала на место- под обналичником двери в общем коридоре, расположенный на 3м этаже, где она 20.12.2016г. осуществила «закладку» с наркотическим средством с целью сбыта.(Т1 л.д.61-66); 

-протоколом проверки показаний Катрич А.А. на месте от 31.03.2017г., согласно которому 31.03.2017г. следователь СО ФИО33, в присутствии двух понятых, по указанию подозреваемой Катрич А.А. и ее защитника, направились в сторону пер. Парусная, 

<

адрес>. Прибыв по указанию подозреваемой Катрич А.А.. все вышеуказанные лица остановились около 

<

адрес>, где она в присутствии всех участвующих лиц указала на место, а именно под деревом, расположенный вышеуказанного дома, где она 20.01.2017г. осуществила «закладку» с наркотическим средством с целью сбыта. (том № л.д.130-137); 

-протоколом проверки показаний Катрич А.А. на месте от 31.03.2017г., согласно которому 31.03.2017г. следователь СО ФИО33, в присутствии двух понятых, по указанию подозреваемой Катрич А.А. и ее защитника, направились в сторону пер. Парусная, 

<

адрес>. Прибыв по указанию подозреваемой Катрич А.А.. все вышеуказанные лица остановились около 

<

адрес>, где она в присутствии всех участвующих лиц указала на место, где она 02 февраля 2017г. осуществила «закладку» с наркотическим средством массой 0,33 грамма с целью сбыта. (том № л.д.208-212).

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и перечисленные в приговоре в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимой Катрич А.А., по инкриминируемым ей деяниям при обстоятельствах, установленных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора.

Собранные доказательства, положенные в основу приговора по данному делу, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Показания свидетелей, суд находит полными и объективными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, подтвержденными другими доказательствами, как в целом, так и в деталях.

Экспертизы проведены экспертами, обладающими специальными познаниями в области проводимых исследований, в распоряжение которых были представлены все необходимые документы, и материалы. 

Заключения экспертов научно обоснованы с указанием специальных методик, на основании которых сделаны их выводы. Каких-либо объективных данных ставящих под сомнение заключение экспертов и необходимости проведения дополнительных или повторных экспертных исследований у суда не имеется.

Сомнений в достоверности сведений, полученных при осмотрах местности с изъятием, у суда не имеется. Протоколы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием представителей общественности, при этом сведений, свидетельствующих о заинтересованности понятых, не имеется.

У суда не вызывает сомнений адекватность восприятия подсудимой Катрич А.А. произошедших и происходящих событий. Подсудимая охотно отвечает на вопросы участников процесса и суда, адекватно участвует в обсуждении ходатайств и логично высказывает свою точку зрения. На основании изложенного суд признает Катрич А.А. вменяемой по отношению к совершенным преступлениям.

Показания подсудимой Катрич А.А. суд считает достоверными, так как они подтверждаются материалами уголовного дела. Эти показания подробны, даны в присутствии защитника, в данных показаниях Катрич А.А., рассказывала об обстоятельствах преступлений, о своей роли, о роли другого лица, причастного к преступлению. 

Предварительный сговор, а также действия Катрич А.А. в составе группы лиц подтверждаются как показаниями самой подсудимой, так и совокупностью доказательств. Об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствует незаконное приобретение наркотического средства, проведение закладок, размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие предметов для расфасовки, количество изъятого наркотического средства, получение денег на карту.

Учитывая вышеизложенное суд считает, что действия подсудимой Катрич А.А. правильно квалифицированы органом предварительного следствия и должны быть квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также по п.п «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере по трём эпизодам.

При назначении наказания Катрич А.А., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Судом установлено, что Катрич А.А. не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере, по месту регистрации характеризуется с положительной стороны, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ухаживает за отцом-инвалидом. Малолетний ребенок Катрич А.А. с момента ее задержания находится на попечении ее близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Катрич А.А. суд признает: в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка; явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих её наказание признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой, уход за близким родственником, являющимся инвалидом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Катрич А.А., судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения Катрич А.А. наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, так и по совокупности преступлений, с реальным отбыванием в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ, полагая, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей уголовного закона, и также считает, что основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений ст.ст. 64,73 УК РФ, отсутствуют. 

Рассматривая вопрос о назначении дополнительных наказаний, суд учитывает личность подсудимой, ранее не привлекаемой к уголовной ответственности, поэтому суд полагает не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Кроме этого учитывая, что преступления совершались в короткий промежуток времени, в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершение преступления в независимости от места работы, а также учитывает материальное положение подсудимой и состав её семьи, поэтому суд приходит к выводу об отсутствии необходимости назначения дополнительного наказания в виде штрафа и нецелесообразности назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для предоставления Катрич А.А. отсрочки исполнения наказания до достижения её ребенку 14-летнего возраста. Малолетний ФИО3 проживает с матерью Катрич А.А., которая создала необходимые условия для проживания, занимается воспитанием. В результате чего ребенку созданы необходимые условия для обучения, получения медицинской помощи, нравственного развития. Данных о том, что ФИО4 не может надлежащим образом осуществлять воспитание малолетнего ребенка не имеется. Отсутствуют также данные о том, что ребенок находится в тяжелом материальном положении, либо лишен надлежащих условий содержания и воспитания.

Суд полагает, что оснований для решения вопроса о судьбе малолетнего ребенка ФИО3 в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 313 УПК РФ, не имеется, поскольку на момент постановления приговора ребенок уже находится на попечении близкого родственника ФИО4, с момента заключения под стражу Катрич А.А..

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ и полагает, что вещественные доказательства необходимо хранить при деле и в установленных местах хранения, до разрешения выделенного уголовного дела.

Учитывая, что суд приходит к выводу о совершении Катрич А.А. особо тяжких преступлений и назначении ей наказания в виде лишения свободы, в том числе с учетом данных о её личности, указанных в приговоре, об отсутствии оснований для изменения меры пресечения в порядке ст. 110 УПК РФ, суд полагает, что оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражей не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Катрич А.А. виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 лет 2 месяца без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО10) - в виде лишения свободы на срок 8 лет без штрафа и без ограничения свободы;

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО11) – в виде лишения свободы на срок 8 лет без штрафа и без ограничения свободы;

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО12)– в виде лишения свободы на срок 8 лет без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Катрич А.А. наказание в виде 8 лет 4 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Катрич А.А. в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с 01.09.2017 года. В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей с 01.04.2017 года по 01.09.2017 года, включительно.

Вещественные доказательства, признанные по делу необходимо хранить при деле и в установленных местах хранения до разрешения, выделенного уголовного дела, при этом пакеты с наркотическим средством, пакеты со смывами с рук, как не представляющие ценности – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной Катрич А.А.., - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае обжалования приговора сторонами, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: